<sup>7</sup> II Cor. III, 18. <sup>8</sup> Coloss. II, 18. <sup>9</sup> Genes. III, 5. <sup>10</sup> ibid. 7. <sup>11</sup> ibid. 6, 7. <sup>12</sup> Joan. IX, 39. <sup>13</sup> Exod. IV, 31. <sup>14</sup> Isai. VI, 9. <sup>15</sup> Num. XXIV, 31. <sup>16</sup> Num. XXII, 35. <sup>17</sup> Num. XXIV, 5, 6. <sup>18</sup> I Cor. XV.

(75) *Imagines*. Sic mss. Libb. editi, « imaginatione. »

bus et opere perfecti sunt : Israel vero illi intelligendi sunt, qui studium erga sapientiam ac scientiam gerunt. Quia ergo operum gestorumque exercitia certo fine clauduntur (neque enim sine fine est operum perfectio), ubi adimpleverit quis omnia quæ facere debuit, et ad finem perfectionis operum venerit, perfectio ipsa operum, bona domus ejus esse dicetur. Eorum vero qui sapientiæ et scientiæ operam dant, quoniam finis nullus est (quis enim terminus Dei sapientiæ erit ? ubi quanto amplius quis accesserit, tanto profundiora inveniet, et quanto magis scrutatus fuerit, tanto ea ineffabilia et incomprehensibilia deprehendet, incomprehensibilis enim et inestimabilis est Dei sapientia), idcirco eorum qui iter sapientiæ Dei incedunt, non domos laudat, non enim pervenerunt ad finem, sed B tabernacula miratur, in quibus semper ambulant, et semper proficiunt, et quanto magis proficiunt, tanto eis proficiendi via augetur, et immensum tenditur ; et ideo istos ipsos profectus eorum per spiritum contuens, tabernacula ea nominat Israel. Et vere si quis scientiæ capit aliquos profectus, et experimenti aliquid in talibus sumpsit, scit profecto quod ubi ad aliquam ventum fuerit theoriam, et agnitionem mysteriorum spiritualium, ibi anima quasi in quodam tabernaculo demoratur. Cum vero ex his quæ reperit, alia rursus rimatur, et ad alios proficit intellectus, inde quasi elevato tabernaculo tendit ad superiora, et ibi collocat animi sedem, sensuum stabilitate confixam : et inde iterum ex ipsis alios invenit spiritales sensus, quos priorum sine dubio sensuum consequentia patefecerit : et ita semper se ad priora extendens, tabernaculis quibusdam videtur incedere. Nunquam est enim quando anima scientiæ igniculo succensa otiosi possit et quiescere, sed semper a bonis ad meliora, et iterum ad superiora a melioribus provocatur. Hoc ergo sapientiæ Dei iter grate salis, et cum multo decore descripsit dicens <sup>19</sup> : « Ut nemora obumbrantia, et ut paradisi super flumina, et sicut tabernacula quæ fixit Dominus, sicut cedri juxta aquas. » Qui enim incedunt hac via, per nemora obumbrantia incedunt. Nemora enim sunt eis obumbrantia, omnis justorum cœtus, et sanctorum prophetarum chorus. Sub umbra enim sensuum, quos apud illos scriptos inveniunt, refrigerantur animæ ipsorum, et in doctrinis eorum quasi incedentes per opaca nemonum delectantur, et sicut paradisi super flumina inveniuntur. Isti enim paradisi super flumina, similes et cognati sunt illi paradiso in quo lignum vitæ est. Flumina vero possumus vel Scripturas evangelicas atque apostolicas accipere, vel etiam angelorum, vel cœlestium virtutum erga hujusmodi animas adjutoria : rigantur enim ab illis et inundantur, atque ad omnem scientiam et agnitionem rerum cœlestium nutriuntur : quamvis et Salvator noster fluvius sit qui lætificat civitatem Dei : et Spiritus

A sanctus non solum ipse fluvius sit, sed et iis quibus datus fuerit, flumina de ventre eorum procedant : et Deus Pater dicat <sup>20</sup> : « Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, » ex quo scilicet fonte flumina ista procedunt. His igitur inundata fluminibus tabernacula Israel, sicut tabernacula sicut sunt illa quæ fixit Dominus. Sed intentum fortassis movere poterit auditorem, quod duas quasdam species tabernaculorum præsens sermo commemorat. Ait enim <sup>21</sup> : « Quam bonæ domus tuæ, Jacob, tabernaculata, Israel ! Ut nemora umbrantia, et ut paradisi super flumina. » Et rursus tabernacula tabernaculis comparat, et dicit : « Et sicut tabernacula quæ fixit Dominus. » Potest ergo et alia post illas quas supra protulimus, recipi expositio, ut dicamus domus Jacob esse legem, et tabernacula Israel prophetas. Non enim ipsum Jacob, sed domus ejus laudat : nec ipsum Israel, sed tabernacula ejus, et tunc ea laudat, cum revelati sunt oculi ejus. Quandiu enim velamen positum est super lectionem legis et prophetarum, non videntur bona tabernacula, nec laudabiles domus. Ubi autem ablatum fuerit velamen, et intelligi cœperit lex quia spiritualis est, et propheta : tunc bonæ et admirabiles domus Jacob, et tunc admiranda erunt tabernacula Israel, cum amota littera quæ occidit, vivificantem ex eis percipere spiritum cœperis. Potest adhuc et alio modo intelligi, ut populi credentis et perfecti hujus, qui ad Christum ex gentibus congregatus est, corpora simul laudari videantur et animæ : et Jacob quidem domus de corporibus dicatur, sicut et in libello quodam legitur, quia Jacob domus sit Israel : hoc est, corpus ejus Jacob dicatur, et anima Israel. Similiter ergo et perfectorum quorumque corpora laudabiles domus esse dicantur. Jacob est enim corpus laudabile, cum continentia, et castitate, nunquam autem etiam cum **338** martyrio decoratur. Tabernacula vero ad animas perfectas referri possunt, quibus et nomen a videndo Deum convenit Israeli. Ista autem tabernacula sunt, inquit, « sicut nemora umbrantia, et sicut paradisi super flumina, et sicut tabernacula quæ fixit Deus. » Alia ergo tabernacula ostendit esse quæ fixit Dominus, quibus sint similia tabernacula Israel. Extra hunc mundum D ne progredi convenit, ut videam quæ sint tabernacula quæ fixit Dominus. Illa nimirum sunt, quæ ostendit Moysi cum tabernaculum construeret in deserto, dicens ad eum : « Vide, inquit <sup>22</sup>, ut facias omnia secundum typum qui ostensus est tibi in monte. » Ad imitationem ergo istorum tabernaculorum quæ fixit Dominus Israel, jubentur facere tabernacula, et unusquisque nostrum expedire, et fabricare tabernaculum suum. Unde mihi videtur non fortuito contigisse, ut Petrus quidem, et Andreas, et filii Zebedæi, arte piscatores invenirentur, Paulus vero arte faber tabernaculorum. Et quia illi vocati ab arte capiendorum piscium, mutantur et

<sup>19</sup> Num. xxiv, 6. <sup>20</sup> Jer. ii, 13. <sup>21</sup> Num xxiv, 5, 6. <sup>22</sup> Exod. xxv, 40.

fiunt piscatores hominum, dicente Domino <sup>23</sup>: « Venite post me, et faciam vos piscatores hominum; » non dubium quin et Paulus, quia et ipse per Dominum nostrum Jesum Christum vocatus apostolus est, simili artis suæ transformatione mutatus sit: ut sicut illi ex piscatoribus piscum piscatores hominum facti sunt, ita et iste a faciendis tabernaculis terrenis, ad cœlestia tabernacula construenda translatus sit. Construit enim cœlestia tabernacula docens unumquemque viam salutis, et beatarum in cœlestibus mansionum iter ostendens. Facit tabernacula Paulus et cum ab Hierusalem in circuitu usque ad Illyricum replet Evangelium Dei, Ecclesias construendo: et hoc modo facit et ipse tabernacula ad similitudinem tabernaculorum cœlestium, quæ ostendit Deus in monte Moysi. Sed et unusquisque nostrum, si quis tamen exivit de Ægypto, et habitet in deserto, in tabernaculo debet habitare, et diem festum in tabernaculis agere. Sicut enim commemoratio fit egressionis ex Ægypto per pascha et azyma, ita et commemorationis in deserto fit memoria per tabernacula. In tabernaculis enim habitaverunt patres nostri in deserto. Unde autem fieri oportet ista tabernacula, nisi ex verbis legis et prophetarum, ex sermonibus Psalmorum, et omnium quæ continentur in lege? Cum enim ex iis quæ scripta sunt, proficit anima et semper quidem ea quæ retro sunt obliviscens, ad ea quæ in ante sunt se extendit, et de loco inferiore progrediens crescit, ac proficit ad superiora, ex augmento virtutum, et ex ipsa immutatione profectuum, in tabernaculis merito dicetur habitare. Vide autem si non sunt tabernacula quæ fixit Deus, etiam illa quæ Salvator commemorat in Evangelio dicens <sup>24</sup>: « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula. » Fixa autem dicuntur a Deo quasi quæ non circumferantur omni vento doctrinæ. Sunt autem et adhuc tabernacula ista et sicut cedri juxta aquas. Cedros hic non illas dicit in quibus culpabilis notatur elatio: sed cedros Dei, quæ suscipiunt vitis illius quæ ex Ægypto translata est, palmites, et in quibus requiescit fructus ille, cujus umbra operuit montes. Si intellexisti quantam requiem habeat iter sapientiæ, quantum gratiæ, quantumque dulcedinis, noli dissimulare, noli negligere, sed aggredere hoc iter, nec eremi solitudinein perhorrescas. Habitanti enim tibi in hujusmodi tabernaculis occurret manna cœleste, et angelorum panem manducabis. Incipe tantum, nec te perterreat, ut diximus, solitudo deserti. Cito in consortium tuum etiam angeli venient, quos sub specie cedrorum arbitror indicatos.

5. Sed nunc videamus quid etiam de Christo prophetet. Ipse est enim, de quo dicit <sup>25</sup>: « Exhibit

<sup>23</sup> Matth. iv, 19. <sup>24</sup> Luc. xvi, 9. <sup>25</sup> Num. xxiv, 7, x, 27. <sup>26</sup> Num. xxiv, 8. <sup>27</sup> Matth. ii, 15; Osee xi, 2. <sup>28</sup> Num. xxiv, 8. <sup>29</sup> ibid.

(76) *Gog super tecta interpretatur.* 22 non « super tecta » sed « tectum » interpretatur. Cæterum in Hebræo fonte non exstat 22 « tectum, » sed 228

A homo de semine ejus et dominabitur gentibus multis et exaltabitur Gog regnum ejus, et crescet regnum ejus. Deus deduxit eum ex Ægypto sicut gloria unicornis. » Christus ergo est, qui exiit de semine Israel secundum carnem, qui quomodo gentibus dominetur, expositione non indiget, maxime qui leget dictum ei a patre <sup>26</sup>: « Pete a me et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. » Quid est autem quod ait, « exaltabitur Gog regnum ejus? » *Gog super tecta interpretatur* (76): et in loco isto non pro gentis alicujus nomine, ut putatur, positum est, sed ut in aliis nonnullis, ipse sermo Hebræus non interpretatus relictus est, et ob hoc quasi de gente aliqua dictum videtur. Est ergo sermonis consequentia talis: et B exaltabitur super tecta regnum ejus, et crescet regnum ejus. Exaltari autem super tecta de perfectione credentium dicitur, crescere autem ad multitudines refertur. In iis ergo qui perfecti sunt super tecta exaltatur regnum Christi, id est super eos etiam, qui in supernis sunt, et in superioribus habitant. Sunt enim fortassis aliqui etiam in cœlestibus a quibus plus proficiant et altius exalcentur ii qui in regno Christi sunt. Et ideo etiam, credo, ipse Salvator dicebat <sup>27</sup>: « Qui in tecto est, non descendat tollere aliquid de domo; » monens ut ii, qui ad excelsam perfectionem venerunt, non iterum ad mundi hujus, qui nunc domus appellatur, humilia et abjecta descendant. Sed et illud quod ait <sup>28</sup>: « Quod audistis in aure, prædicate super tecta, » C ad hoc nihilominus respicit. Sic ergo exaltatur super Gog regnum ejus, et crescit regnum ejus. Crescit enim dum multiplicantur Ecclesiæ, et fidelium numerus augetur; et intantum crescit regnum Christi, usquequo ponat Pater omnes inimicos ejus sub pedibus ejus, sed et novissimum inimicum destruat mortem.

6. Post hæc scriptum est adhuc de Christo <sup>29</sup>, « quia Deus deduxit eum ex Ægypto; » quod in eo completum videtur, ubi post mortem Herodis revocatur de Ægypto, et designat Evangelium dicens <sup>30</sup>: « Ex Ægypto vocavi filium meum. » Qui sermo quibusdam ex hoc loco assumptus videtur, et Evangelium insertus, aliis autem de Osee propheta. Potest autem et secundum allegoriam intelligi, quia posteaquam venit ad Ægyptum mundi hujus, eduxit eum Pater, et assumpsit ad semetipsum, ut viam faceret iis, qui de Ægypto mundi hujus ascensuri erant ad Deum. « Et gloria unicornis ejus <sup>31</sup>. » Omnia enim dæmonum regna dejiciens Christus, unum suum regnum, tanquam veri unicornis, fundavit in gloria. Cornu enim pro regno sæpe docuimus nominari. « Edet, inquit <sup>32</sup>, de eodem adhuc dicens, gentes inimicorum suorum et crassitudines eorum emedullabit. » Gentes, ait, quas inimici sui posside-

« Agag » nomen proprium regis. Origeni framdem fecit inepta hoc loco Septuaginta Interpretum versio.

bant, ipse edet, destructa virtute inimici, et crassitudines eorum emedullabit, cum omnem de iis sensum crassum et carnalem extenuat, et convertit ad intelligentiam spiritalem. Quod autem crassitudo culpabiliter in Scripturis habeatur, indicio erit illud quod scriptum est<sup>33</sup>: « Incrassatum est cor populi hujus. » Et alibi<sup>34</sup>: « Satiatus est, et incrassatus est, et recalcitravit dilectus. » Edet ergo gentes, et cibum habebit eos qui credunt in eum, sicut et ipse dicit in Evangelio<sup>35</sup>: « Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui me misit. » Cujus utique voluntas hæc erat, ut gentes converterentur ad fidem. Quod si, ut superius docuimus, crassitudo culpabilis habetur, econtrario subtilitas laudabilis habenda est: quia et spiritus sapientiæ, qui intelligibilis, et sanctus, et unicus, et multiplex (77) dicitur<sup>36</sup>, similiter et subtilis esse perhibetur. « Et jaculis suis sagittabit inimicum<sup>37</sup>. » Jacula ejus verba ejus sunt, quibus vel diabolum vicit, vel omnes inimicos et contradicentes sibi etiam nunc superat et confringit. Omnis enim qui peccat, inimicus ejus est dum peccat. Si autem audiat verba Dei, et agnoscens peccata sua, configatur ex eis et compungatur, atque ad penitentiam convertatur, veritatis sermone terebratus, etiam ipse dicetur jaculis esse confixus. Sed post hæc etiam de ipsa passionis dispensatione commemorat, et dicit<sup>38</sup>: « Recumbens requievit ut leo, et ut catulus leonis, quis excitabit eum? » Requievit ut leo, cum in cruce positus, principatus et potestates exiit, et triumphavit eas in ligno crucis. Ut catulus autem leonis, cum resurrexit a somno mortis. Quod autem leoni simul et catulo leonis comparatur, potest adhuc et propter hoc intelligi, ut in iis qui perfecti sunt, leo, in iis vero qui incipientes sunt et rudes, catulus leonis nominetur. Quod vero ait: « Quis suscitabit eum? » idcirco quia nunc a Patre dicitur suscitatus, nunc etiam ipse templum corporis sui post triduum suscitare se dicit: et merito in hoc quasi percontantis designatur affectus. « Qui benedicunt tibi, benedicti sunt: et qui maledicunt tibi, maledicti sunt<sup>39</sup>. » Certum est quod benedicentes Christo benedicti sunt, et in communionem paternæ benedictionis assumpti. Qui autem maledicunt, maledicti sunt. Si enim ad populum istum respicias, qui maledicit Christo, etiam lacrymabiliter invenitur esse maledictus. Quid enim aliud evenire posset iis qui maledicunt sapientiæ, qui maledicunt veritati, qui maledicunt vitæ, nisi ut ab iis omnibus bonis extorres et exsules jaceant? Hæc enim omnia Christus est: et qui maledicit Christo, tanquam iis omnibus bonis maledicens, perpetua maledictione damnatus est. Ego tamen puto quod non ille solum maledicat Christo, qui sermonem adversum eum maledicum

A profert: sed et ille, qui sub nomine Christiani male agit, et turpiter conversatur, et inhonestis verbis, vel actibus suis facit nomen ejus blasphemari inter gentes: sicut econtrario non ille qui sermonibus solis Dominum benedicit, ipse benedicere putandus est, sed qui actibus, et moribus suis facit ab omnibus nomen Domini benedici. Et in istis magis complebitur quod tertia prophetia Balaam designat, quia benedicentes Christo benedicentur, et maledicentes ei maledicti erunt. Propter quod omnimode caveamus, ne propter actus nostros Christi nomen blasphemetur, sed magis id agamus, ut de benedictionibus ejus participes esse mereamur. Ipsi gloria et benedictio in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XVIII.

##### *De quarta propheta.*

1. Quartam nunc prophetiam ex iis quæ Balaam in verbo Dei locutus est, in manus (78) assumimus, volentes etiam de ipsa quæ Deus dederit aperire. Cui tamen prophetiæ similia, ut in superioribus, in præfatione præmissa sunt. Ait enim<sup>40</sup>: « Et iratus est Balach adversum Balaam, et plausum dedit manibus suis. Et dixit Balach ad Balaam: Maledicere inimicum meum vocavi te, et ecce benedicens benedixisti tertio. Nunc ergo fuge in locum tuum: dixi, honorabo te, et nunc fraudavit te Dominus honore. » Ostendit in iis, quia et Balach intellexerit non jam dæmonium ministerio decipi Balaam, sed Dei virtute ad meliora transferri, et ideo dicit: « Dominus fraudavit te honore. » Sed hæc quæ plana sunt transcurrentes, ad sequentia veniamus. « Et dixit Balaam ad Balach: Nonne et nuntiis tuis, quos misisti ad me, locutus sum dicens: Si mihi dederit Balach plenam 340 domum suam argento et auro, non potero transgredi verbum Domini, facere illud bonum, aut malum apud meipsum? Quæcunque mihi dixerit Deus hæc dicam. Et nunc ecce redeo in locum meum<sup>41</sup>. » Sciens Balaam quod non sibi per ministros solitos responsa deferrentur, sed ab eo qui habet omnium potestatem, recte videtur protestatus non se posse verbum Domini transgredi, et facere ullum pusillum, aut magnum apud semetipsum. Non enim ille loquebatur ei, qui posset sacrificiis et muneribus permutari, sed ille erat apud quem non est transmutatio, nec commutationis umbra<sup>42</sup>. Et ideo non potest sacerdos mercede mutari, ubi Deus muneribus non movetur. Discensus tamen Balaam incipit iterum prophetare, et dicit<sup>43</sup>: « Veni, consilium do tibi quid faciet populus hic populo tuo in novissimis diebus. Et assumpta parabola sua ait. » Sed priusquam ad explanationem eorum quæ prophetata sunt, veniamus, velim requirere quis iste sensus sit, quis ordo verborum, quod ait: « Veni et consilium do tibi. »